
 

 

 
 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  COPIA 
 
                  DELIBERAZIONE N.74                                                          Prot. n.  32611 
                 in data: 20.12.2010        

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE   DELLE  SOCIETA'  PARTECIPAT E  E  
CONSEGUENTI ADEMPIMENTI  EX  ART. 3, COMMI 27-33, L EGGE 
244/2007, LEGGE FINANZIARIA 2008.          

 
L’anno duemiladieci addì venti del mese di dicembre alle ore 20.00 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA  IN SEDUTA PUBBLICA 
DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE Presente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE Presente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE     Giustificato Presente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE Assente 

 

      Totale presenti  19  
      Totale assenti    2 
 
E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), i l Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra l’argomento come di seguito riportato nell’allegato; 

  
Premesso che: 

- la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) ha dettato nuove disposizioni 

riguardanti le società partecipate dalle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2, 

del D. Lgs. 165/2001; 

- che l’art. 3, comma 27 dispone che suddette amministrazioni al fine di tutelare la 

concorrenza ed il mercato non possono costituire società aventi per oggetto attività di 

produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente od indirettamente partecipazioni, 

anche di minoranza, in tali società. E’ sempre ammessa la costituzione di società che 

producono servizi di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali società; 

- che l’art. 3, comma 28 dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni ed il 

mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo elettivo con delibera motivata 

in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27; 

- che entro diciotto mesi dall’entrata in vigore della Legge Finanziaria 2008, secondo quanto 

disposto dall’art. 3, comma 29, ovvero entro il 30 giugno 2009, le amministrazioni pubbliche, 

di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, nel rispetto delle procedure di evidenza 

pubblica, cedono a terzi le società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27; 

 

Dato atto che il Comune di Curtatone rientra tra le amministrazioni pubbliche noverate all’art. 1, 

comma 2 del D. Lgs. 165/2001 ed è pertanto tenuto ad osservare la sopra citata disciplina; 

 
ACCERTATO  che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 
  
Denominazione Sede % di 

partecip. 
T.E.A.  S.PA. Via Taliercio, 3              MANTOVA 3,0608 % 
A.P.A.M. S.P.A. Via Dei Toscani, 3/C     MANTOVA 2,51 % 
MANTOVA EXPO S.R.L. Via Camerlenghi, 2        MANTOVA 0,0031 % 
S.I.E.M. S.PA. Via Ariosto, 47               MANTOVA 2,94 % 
A.S.E.P. S.PA. P.zza della Pace, 5          BANCOLE 0,004 % 
  
RITENUTO di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato articolo 3, comma 27, 
Legge n. 244/2007 al fine di appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto sociale delle 
aziende sopra evidenziate; 
  
DATO ATTO  CHE: 
che gli oggetti della società  sono i seguenti: 
 
DENOMINAZIONE OGGETO SOCIETA’ 
T.E.A.  S.PA. La società ha per oggetto l’attività di : - 

organizzazione, gestione ed esecuzione in proprio o 
per conto terzi dei servizi destinati a rispondere ad 
esigenze pubbliche  e di sviluppo del territorio , di 
utilità socie e di tutela ambientale ( servizio idrico 
integrato,raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, 



 

 

ecc.) 
A.P.A.M. S.P.A. Gestione dei servizi, delle infrastrutture e dei beni 

adibiti al servizio di trasporto pubblico locale, anche 
mediante concessine in uso e/o locazione a terzi 

MANTOVA EXPO S.R.L. Istituzione, organizzazione e realizzazione di 
manifestazioni fieristiche, convegni, mostre ed 
esposizioni di carattere locale, regionale, nazionale e 
internazionale. Per il raggiungimento  degli obiettivi 
potrà promuovere la realizzazione di quartieri 
fieristici, in particolare quelli  o di Mantova, e 
organizzare manifestazioni fieristiche promuovendo 
fieri, convegni ed esposizioni.  La programmazione,  
organizzazione  e gestione di servizi alle imprese, al 
fine di promuovere l’immagine di prodotti e servizi.  
Ecc.. 

S.I.E.M. S.PA. Raccolta, recupero, trasformazione, trasporto e 
smaltimento di tutti i generi di rifiuti con la gestione di 
discariche controllate e di impianti di tecnologia 
complessa, nonché tutte le attività inerenti l’igiene 
urbana 
Organizzazione e gestione di servizi per conto dei 
comuni, enti in genere e loro consorzi 
Attività di autotrasporto di cose per conto terzi 

A.S.E.P. S.PA. Apprestamento, organizzazione e gestione dei servizi 
ai cittadini ed alle imprese e di servizi pubblici locali 
in genere e l’esecuzione dei lavori e delle forniture ad 
essi finalizzati. ( impianti distribuzione gas metano, 
illuminazione pubblica, aggiornamento 
professionale,) 

 
 
RITENUTO, quindi, sussistere i presupposti di cui al comma 27 dell’articolo 3 della Legge n. 
244/2007, per il legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni societarie, dal momento che 
le sopra citate società svolgono attività di produzione di beni e servizio di interesse generale e 
necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 
  
VISTI, inoltre, i commi da 29 a 32 del citato articolo 3 della legge n. 244 del 24.12.2007; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
  
VISTO l’art. 42 del succitato D.Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO il regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
  
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato  con D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2 000, dal Responsabile sulla regolarità Tecnica 
e  dal Responsabile  del settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto 
in data 20 dicembre 2010; 
   
VISTO l’art. 134, comma 4°, del D.L.vo n. 267 del 18/08/ 2000; 
 
Presenti e votanti n. 18 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 19, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge 
  



 

 

 
 

DELIBERA 
  
  

1. Di autorizzare, ai sensi dell’articolo 3, commi 27 e 28 della Legge 24 dicembre 2007, n. 
244 (Legge Finanziaria per il 2008) il mantenimento di tutte le partecipazioni possedute dal 
Curtatone nelle società di cui al seguente prospetto, che svolgono attività di produzione di 
servizi di interesse generale e di servizi necessari per il perseguimento delle attività 
istituzionali del Comune medesimo:  

  
Denominazione Sede % di 

partecip. 
T.E.A.  S.PA. Via Taliercio, 3               MANTOVA 3,0608 % 
A.P.A.M. S.P.A. Via Dei Toscani, 3/C      MANTOVA 2,51 % 
MANTOVA EXPO S.R.L. Via Camerlenghi, 2         MANTOVA 0,0031 % 
S.I.E.M. S.PA. Via Ariosto, 47                MANTOVA 2,94 % 
A.S.E.P. S.PA. P.zza della Pace, 5          BANCOLE 0,004 % 

*** *** *** 
 

2. Di disporre che copia della presente deliberazione venga inviata a cura dell’ufficio 
segreteria alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti; 

 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.20 00; 
 

4. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO                             F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
           F.to  Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
          F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno ___________________ e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                           F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Affari Generali 
                                                                                      Rag. ENRICA MOTTA 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


